

2018年度（平成30年度）事業報告書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

1 事業の成果

2018年度は、管理運営面で認定NPO法人の取得申請のため、事務局機能の充実を図るとともに寄付者管理を徹底することを推進した。それとともに設立以来の懸案であったホームページのリニューアルを企業からの助成金を得て完成させた。また、世界的な環境保護団体WILDAIDとの連携による「日本における象牙の不使用」についての啓蒙活動に着手し、具体的にメディアを利用した取り組みを開始した。2016年度から導入したマンスリー・サポーター制度は着実にサポーター数を伸ばしており、認定取得の大きな基盤となりつつある。ケニアにおける植林プロジェクトの支援に引き続き取り組んでおり、当NPOの特色である「日本と現地での相互活動」でも、一定の成果を上げることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
情報収集・ 発信事業	H.P. リニューアル WILDAIDとの連携による象 牙不使用キャンペーン 代表理事講演	12月 1～3月	法人H.P. メディア上	3名 2名	H.P. 訪問者 実情を知らない日本国民 200人	1,200 100
		1月	都内大学	1名		0
		4月	代々木公園	5名		イベント参加 者1,000名
催事運営 事業	大阪イベント グローバルマーチ開催 動物園での展示	7月	大阪市	3名	参加者100名	90
		10月	上野公園	10名	参加者500名	180
		6月、3月	横浜市・豊橋市	2名	参加者各300名	20
現地支援 事業	ケニアにおける植林プロジ ェクトへの支援	通年	日本およびケ ニア	10名	現地スタッフ、 住民および日本の 支援者	2,346
人材育成・ 交流事業	現地スタディツアー開催	12月	ケニヤ	2名	参加者10名	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (千円)
物品販売 事業	実施せず				
広告掲載 事業	実施せず				

2018年度活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
受取入会金	0		0
正会員受取会費	42,000		42,000
活動会員受取会費	3,000		3,000
賛助会員受取会費			0
2 受取寄附金			
受取寄附金	4,756,352		4,756,352
施設等受入評価益			0
3 受取助成金等			
受取助成金	2,000,000		2,000,000
受取補助金			0
4 事業収益			
情報収集・発信事業収益	50,000		50,000
催事運営事業収益	136,100		136,100
現地支援事業収益			0
人材育成・交流事業収益			0
物品販売事業収益			0
広告掲載事業収益			0
5 その他収益			
受取利息	61		61
経常収益計	6,987,513	0	6,987,513
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当			0
退職給付費用			0
福利厚生費			0
人件費計	0		0
(2) その他経費			
商品売上原価			0
旅費交通費	52,675		52,675
会場費	69,773		69,773
通信費	0		0
会議費	1,880		1,880
荷造運賃	6,211		6,211
施設等評価費用			0
消耗品費	53,364		53,364
広告宣伝費	33,992		33,992
新聞図書費	0		0
外注費	3,670,194		3,670,194
リース料	137,851		137,851
支払手数料	10,200		10,200
その他経費計	4,036,140	0	4,036,140
事業費計	4,036,140	0	4,036,140
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬			
給料手当			
退職給付費用			
福利厚生費	20,000		20,000
.....			
人件費計	20,000		20,000
(2) その他経費			
旅費交通費	0		0

通信費	2,141		2,141
荷造運賃	0		0
消耗品費	23,174		23,174
会議費	10,660		10,660
外注費	53,540		53,540
新聞図書費	1,260		1,260
リース料	145,428		145,428
支払手数料	5,148		5,148
租税公課	9		9
事務管理費	388,800		388,800
その他経費計	630,160		630,160
管理費計	650,160		650,160
経常費用計	4,686,300	0	4,686,300
当期経常増減額	2,301,213	0	2,301,213
III 経常外収益			
経常外収益計	0		0
IV 経常外費用			
経常外費用計			
経理区分振替額	0	0	
税引前当期正味財産増減額	2,301,213	0	2,301,213
法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
当期正味財産増減額			2,231,213
前期繰越正味財産額			3,292,524
次期繰越正味財産額			5,523,737

2018年度 貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,430,180		
商品	0		
前渡金	176,813		
未収入金	1,102,773		
流動資産合計		6,709,766	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
車両運搬具			
什器備品			
.....			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			6,709,766
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用			
前受収益	1,186,029		
流動負債合計		1,186,029	
2 固定負債			
長期借入金			
退職給与引当金			
固定負債合計		0	
負債合計			1,186,029
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,292,524	
当期正味財産増減額		2,231,213	
正味財産合計			5,523,737
負債及び正味財産合計			6,709,766

2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当はありません。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
該当はありません。
- (3) 引当金の計上基準
該当はありません。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当はありません。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税などの会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	情報収集・ 発信事業	催事運営事 業	現地支援事 業	人材育成・ 交流事業	物品販売事 業	広告掲載事 業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費								45,000	45,000
2. 受取寄附金	1,428,514	600,224	2,000,000				4,028,738	727,614	4,756,352
3. 受取助成金等	1,000,000		1,000,000				2,000,000		2,000,000
4. 事業収益	50,000	136,100					186,100		186,100
5. その他収益							0	61	61
経常収益計	2,478,514	736,324	3,000,000	0	0	0	6,214,838	772,675	6,987,513
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当							0		0
退職給付費用							0		0
福利厚生費							0	20,000	20,000
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	20,000	20,000
(2) その他経費									
商品売上原価							0		0
旅費交通費		52,675					52,675	0	52,675
会場費		69,773					69,773	0	69,773
通信費							0	2,141	2,141
会議費	1,880						1,880	10,660	12,540
荷造運賃		6,211					6,211	0	6,211
施設等評価費用							0	0	0
消耗品費		53,364					53,364	23,174	76,538
広告宣伝費	16,700	17,292					33,992	0	33,992
新聞図書費							0	1,260	1,260
外注費	1,283,049	54,000	2,333,145				3,670,194	53,540	3,723,734
リース料		137,851					137,851	145,428	283,279
支払手数料		2,700	7,500				10,200	5,148	15,348
租税公課							0	9	9
事務管理費							0	388,800	388,800
その他経費計	1,301,629	393,866	2,340,645	0	0	0	4,036,140	630,160	4,666,300
経常費用計	1,301,629	393,866	2,340,645	0	0	0	4,036,140	650,160	4,686,300
当期経常増減額	1,176,885	342,458	659,355	0	0	0	2,178,698	122,515	2,301,213

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

該当はありません。

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳
 用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 2018年度において、当法人の用途が特定された寄附金の当期発生はありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考		
合計							

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具						
什器備品						
.....						
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金						
.....						
合計						

該当はありません。

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

該当はありません。

7. 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
給料手当	0	0
事務管理費	388,800	388,800
活動計算書計	388,800	388,800
(貸借対照表)		
貸借対照表計		

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法

経費のうち、福利厚生費、租税公課、事務管理費については自動的に管理費に配分しています。給料手当、旅費交通費、会場費、通信費、会議費、荷造運賃、消耗品費、広告宣伝費、新聞図書費、外注費、リース料、支払手数については用途を精査して事業費と管理費に配分し、事業費については、さらに各個別事業の経費に振り分けています。

- その他の事業に係る資産の状況 該当はありません。

2018年度 財産目録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	0	
三菱東京UFJ銀行普通預金	4,129,172	
ゆうちょ銀行	1,301,008	
商品	0	
前渡金(2019年度催事運営事業費前渡し)	176,813	
未収入金(WILDAID受取寄附金未収入)	1,102,773	
流動資産合計		6,709,766
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具		
什器備品		
.....		
有形固定資産計		
(2)無形固定資産		
.....		
無形固定資産計		
(3)投資その他の資産計		
敷金		
.....		
投資その他の資産計		
固定資産合計		
資産合計		6,709,766
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用		
前受収益(株式会社ルグラン受取寄附金前受)	1,186,029	
流動負債合計		1,186,029
2 固定負債		
長期借入金		
銀行借入金		
.....		
固定負債合計		
負債合計		1,186,029
正味財産		5,523,737